More impressive is this moral use of rhetoric in letter twenty-one, 
known as De vera felicitate ac sapientia, written to the jurist Bonomo, 
who doesn’t seem to care about the Doomsday26. So Peter Damian de-
picts in front of him a terrific image of divine justice: 

22 See Petrus Damiani, Epistula 10 (ad G[uillelmum]), ed. Reindel, I, pp. 128-136; 
also see de Filippis, «Omnes dialecticos… decerno», p. 60.

23 Following the Roman tradition, the genus laudativum or demonstrativum is the third 
general type of discourse, after the genus iudiciale, the forensic one, and the genus delibe-
rativum, i. e. the political speech. See Marcus Tullius Cicero, De inventione, I, 5, 7, p. 7, 
1-10: «Aristoteles autem, qui huic arti plurima adiumenta atque ornamenta subministravit, 
tribus in generibus rerum versari rhetoris officium putavit, demonstrativo, deliberativo, 
iudiciali. Demonstrativum est, quod tribuitur in alicuius certae personae laudem aut vi-
tuperationem; deliberativum, quod positum in disceptatione civili habet in se sententiae 
dictionem; iudiciale, quod positum in iudicio habet in se accusationem et defensionem aut 
petitionem et recusationem». 

24 Petrus Damiani, Epistula 10, ed. Reindel, I, p. 129, 12-14.
25 See Id., Epistula 18 (ad fratres Avellanenses) (De ordine eremitarum), ed. Rein-

del, I, p. 172, 10-20.
26 See Id., Epistula 23 (ad B[onohominum]) (De vera felicitate ac sapientia), ed. 

Reindel, I, pp. 202-211. 
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«Age ergo, cum ad illum ultimum iudicium venerimus ab eo scili-
cet iudice iudicandi, qui nec falli occultatione criminum potest, nec ad 
impunitatem promerendam muneris alicuius oblatione corrumpi; cum 
ceperit omnia secreta relevari, et non actus ac verba, sed etiam ipse 
cogitationes ostendi, quid faciemus sub tanti iudicis maiestate? Quid 
excusationis obtendere poterimus? Qua nos defensionis arte purgabi-
mus? Quae nobis subventura est paenitentia, quam in hac carne con-
tempsimus? Quae nos defensura sunt opera bona, quae in hac vita non 
fecimus? Ad quos apostolos aut ad quos alios sanctos confugituri su-
mus, quorum exempla simul ac verba despeximus? An forte aliqua se 
fragilitas corporis excusabit?»27. 

The central message is that Christ the judge cannot be corrupted or 
deceived, but the terror of damnation is expressed only by a high rhe-
torical language containing six interrogationes which urge the reader 
especially through their intrinsic force. The rhetoric is here the medium 
of the message, but it is also the message itself.